8. Imp. Iulianus A. Meane praef. praet.

SI quis emptionis, vel donationis, vel alterius cuiuscumque contractus titulo rem aliquam bona fide per decem vel viginti annos possiderit, & longi temporis exceptionem contra dominos eius, vel creditores hypothecam eius praetendentes sibi acqussierit, posteaque sortuito calu possessionem eius rei perdidit: posse eum etiam actionem ad vindicandam rem eandem habere sancimus, hoc enim & veteres leges (si quis eas recte inspexerit) sanciebant.

9. Quod si quis eam rem deserit possiderit, cuius dominus, vel is qui suppositam eam habebat, exceptione triginta vel quadraginta annorum expulsi est: praedictum auxilium non indiderit, sed cum moderata diuisione ei praestari censuimus: ut si quidem bona fide ab initio eam rem tenuerit, simili possit uti praesidio: sin vero mala fide eam adeptus est, indignus eo videatur: ita tamen, ut nonus possessor, si quidem ipse rei dominus ab initio fuit, vel suppositam eam

habebat, & memoratæ exceptionis necessitate expulsi est: commodum detentionis sibi acquirat. Sin veid nullum ius in eadem se quocumque tempore habuit: tunc licentia sit priori domino, vel creditori qui nomine hypothecæ rem obligatam habuit, & heredibus eorum ab iniusto detentatore eam vindicare: non obstante ei quâd prior possessor triginta vel quadraginta annorum exceptione eum remouerat: nisi ipse iniustus possessor triginta vel quadraginta annorum ex eo tempore computandorum, ex quo prior possessor qui euicit, ea possessione cecidit, exceptione munitus est.

¶ Sed hæc super illis detentatoribus censemus, qui sine violentia eadem rem nacti sunt. Nam si quis violenter eam abstulerit, omnimodo licebit priori possessori sine vlla distinctione eam vindicare. 3 ¶ Sed & si quis non per vim, sed per sententiam iudicis eam obtinuerit, ea tantum occasione quod absens prior possessor ad litem vocatus minime responderit: licet ei & ad similitudinem exteriorum qui res dominium habent, intra annum se offerenti, cautionemque suscipiendæ litis danti, eandem rem recipere, superque ea cognitionalia subire certamina. 4 ¶ Exceptionem etiam triginta vel quadraginta annorum in illis contradibus in quibus vsuræ promissæ sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor vsuras minime perfoluit. Datum III. Id. Decem. Constantinopoli, DN. Iust.

Idem A. Demostheni P.P. CAEpe quidem sunt obnoxii in iudicium vocantes, & iudicialis certaminibus ventilatis, non ad certum finem lites perducebant, sed taciturnitate in medio tempore adhibita, propter potentiam forte fugientium, vel suam imbecillitatem, vel alios quoscunque casus (cum fortes humanæ multæ sint) qui nec dici nec numerari possunt, deinde iure suo lapsi esse videbantur, eo quod post cognitionem nouissimam triginta annorum spatium effluxerit, & huiusmodi exceptione oppositas suas fortunas ad alios translatas videntes, merito quidem sine remedio ante iugebant. Quod nos corrigentes, eandem exceptionem quæ ex triginta annis oritur, in huiusmodi casu opponi minime patimur. Sed licet personalis actio ab initio fuerit instituta, eam tamen in quadragesimum annum extendimus: cum non similes sit qui penitus ab initio reuocet, & postulationem deposuit, & in iudicium venit, & subit certamina, litem autem implere per quosdam casus præpeditus est. Sed licet ipse actor defecerit, tamen suæ posteritati huius causæ cursum eum relinquere posse definimus, ut eius heredibus vel successoribus liceat eam adimplere, nullo modo triginta annorum exceptione sublata. Quod tempus sed est quadraginta annorum spatium ex eo numerari decernimus, ex quo nouissima processit cognitio postquam utraque pars cessauit.

DE ANNALI EXCEPTIONE ITALICIS CONTRASTUS TOLLENDA, & DE DIVERSIS TEMPORIBUS, & EXCEPTIONIBUS, & PRÆSCRIPTIONIBUS, & INTERRUPTIONIBUS EARUM.

TIT. XL.

1. Imp. Iulianus A. Iuliano P.P.

SVper annali exceptione quæ ex Italicis contrastibus oritur, tantæ moles altercationum in omnibus iudicis exortæ sunt, quantas & enumerari difficile, & explari impossibile est. Primum etenim natura eius obseruationis cum omni scrupulositate & difficultate composita est, cum multa concurrere debeant ut ea nascatur. Deinde illud spatium annale alij quidem ita effusè interpreta-

bantur, ut possit vsque ad decennium extendi. Alij iudicantes vsque ad quinquennium standum esse putauerunt. Et in nostris temporibus sæpius super huiusmodi calculo à iudicibus variarum est: vnde nec facile suum effectum in litigijs ostendere huiusmodi exceptio valuit. Cum itaque nobis alie temporales exceptiones vel præscriptiones sufficiant: huiusmodi difficultatibus illigari nostra subiectis imperio minime patimur. Idèque memorata annali exceptione penitus quiescente, alie omnes legitime exceptiones & præscriptiones in iudicijs sua vigorem ostendant: siue quæ super decennio vel viginti vel triginta vel quadraginta annis introducuntur, siue quæ minoribus spatijs concluduntur. 1 ¶ Ad hæc cum nihil prohibet etiam ea, quæ aliquam dubitationem acceperunt, clarioribus & compendiosis sanctionibus renouari: iubemus omnes personales actiones quæ verbosa quorundam interpretatio extendere extra metas triginta annorum conabatur, triginta annorum spatium concludi: nisi legitimus modus, qui & veteribus & nostris legibus enumeratus est, interruptionem temporis introduxerit, sola hypothecaria actione quadraginta annorum vitem curricula. Nemo itaque audeat, neque actionis familiaris exciscundæ, neque communis diuidendo, neque finium regundorum, neque pro socio, neque furti, neque vi bonorum raptorum, neque alterius cuiuscunque personalis actionis vitam longiorem esse triginta annis interpretari: sed ex quo ab initio competit, & semel nata est, & non iteratis fabulis sæpe recreata, quemadmodum in furti actione dicebatur, post memoratum tempus finitæ: ceptis omnibus actionibus, licet personales sint, quæ in iudicium deducuntur, & cognitionalia acceperunt certamina, & postea silentio traditæ sunt: in quibus non triginta, sed quadraginta annos esse expectandos: ex quo nouissimum litigatores tacuerunt, lex nostra antea promulgauit.

¶ Ne autem imperfecta sanctio videatur, cum in materijs quidem rebus filiis familias temporales exceptionum currere dispositum erat, ex quo sacris paternis absoluti sunt, in alijs autem quæ minime acquiri possunt, hoc non fuerat specialiter constitutum: aperitissima definitio sancimus, filiis familias in omnibus his casibus in quibus habent res minime patribus suis acquisitas, nullam temporalem exceptionem opponi, nisi ex qua actionem mouere poterint, id est postquam manu paterna, vel eius in cuius potestate erant constituti, fuerint liberati. Quis enim intulere eos poterit si hoc non fecerint, quod essi maluerint, minime adimplere lege obuiante valebant? Dat. xv. April. Constantin. Lampad. & Orestis CC. Consi.

2. Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

VT perfectius omnibus consulamus, & nemini abientia vel potentia vel infantia, penitus aduersarij sui noceat, sed sit aliqua inter desides & vigilantes differentia: sancimus, si quando abfuerit is qui res alienas, vel creditori obnoxias detinet, & desiderat dominus rei vel creditor suam intentionem proponere, & non ei licentia sit absenti suo aduersario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante, & neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto, sua auctoritate eas res vsurpare: licentia ei detur adire præsidem prouincie, vel libellum ei porrigere, & hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora, & interruptionem temporis facere, & sufficere hoc ad plenissimam interruptionem. Sin autem nullo poterit modo præsidem adire, saltem ad locorum episcopum eam, vel defensorem ciuitatis, & suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Sin autem abfuerit vel præses, vel episcopus, vel defensor ciuitatis: liceat ei proponere publicè ubi domicilium habet possessores

seu cum tabulariorum subscriptione, vel si ciuitas tabularijs non habeat, cum trium tertium subscriptione: & hoc sufficere ad omnem temporalem interruptionem, siue tricanij, siue longi temporis, siue triginta vel quadraginta annorum sit. Omnibus alijs quæ de longi temporis præscriptione, vel triginta vel quadraginta annorum curricula constituta sunt, siue ab antiquis legum conditoribus, siue à nostra maiestate, in suo robore duraturis.

3. Idem A. Iohanni præfecto prætorio. SI ex multis causis quidam obnoxium habens, & maxime ex similibus quitatibus, in vniuersum quidem causæ summam libellum conuentionis composuerit, causam tamen non expresserit: apud veteres agitabatur, an videatur omnes causas in iudicium deduxisse, an vetustissimum eorum, aut omnino nihil fecisse, cum eius sensus incertus esse apparebat. Sed & in iudicijs in multis casibus tales altercationes ventilatas inuenimus, & maxime propter longi temporis interruptionem, si enim personalis forte fuerat mora actio, hypothecariz autem actionis nulla mentio procedebat: quidam putabant personale quidem esse temporis interruptionem perpetuatam, hypothecariam autem euanescere tacite remittæ sopitam. Et si quis generaliter dixerat obnoxium sibi aliquem constitutum: alie dubitationes emergebant, si omnes ei competentes actiones huiusmodi narratione contineri credantur, an verò quasi silentio circa eas habito tempore expirare, nullo ex incerta illi confessione ad iudicium ei acquisito. Sanimus itaque nullam in iudicijs in posterum locum habere talem consensionem: sed qui obnoxium suum in iudicium clamauerit, & libellum conuentionis ei transmisserit, licet generaliter nullas causas mentionem habentem, vel vnius quidem specialiter, tantummodo autem personales actiones vel hypothecarias continerent, nihil minus videri ius suum omne, cum in iudicium deduxisset, & esse interrupta temporum curricula: cum contra desides homines, & sui iuris contemptores: odiose exceptiones oppositæ sint. Datum Constantinop. post consul. Lampadij & Orestis VV. CC.

DE ALLUVIONIBUS ET PALUDIBUS, & PALCIS AD ALIUM STATUM TRANSLATIS.

TIT. XLI.

1. Imp. Gordianus A. Marco.

QVamuis fluminis naturalem cursum opere manu facto aliud non liceat auertere, tamen ripam suam aduersus rapidi amnis impetum munire prohibuit non est. Et cum fluius priore alueo derelicto, alium sibi facit: aper quem circumit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti applicet: id alluionis iure ei quæritur, cuius fundo accrescit.

2. Imp. Philippus & Theod. AAA. Cz. præfecto prætorio.

HI quos inundatio Nili fluminis reddidit ditiores, pro terris quas possident, tributorum præstationem agnoscant. Et qui suum deplorant patrimonium deminutum, alieno saltem functionis onere liberentur, & nostræ serenitatis largitate defensi, locorum etiam possessione contenti pro agitandi census examine respondeant deotioni.

3. Imp. Theod. & Valens, AA. Cyro præfecto prætorio.

Ea quæ per alluionem, siue in Aegypto per Nilum, siue in alijs prouincijs per diuersa fluminum possessores acquiruntur, neque ab ærario vendi, neque à quolibet peti, nec separatim censeri, vel functiones exigi, hæc perpetuo valitura lege sancimus: ne vel alluionem ignoret vitia, vel

rem noxiam possessoribus videamur inducere. Si milititer nec ea quidem quæ paludibus antea vel palcuis videbantur adscripta, si sumptibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translatæ sunt, vel vendi, vel peti, vel quasi fertilia separari, censeri, vel functiones exigi concedimus: ne doleant diligentes operam suam agri dedisse, culturas, nec diligentiam suam sibi damnosam iudicantes intelligant. Cuius legis remeratores quinquaginta librarum condemnatione coerceri decernimus: inter quos habendum officium quoque turæ sedis excelsæ, si aliquid huiusmodi suggesserit dispendendum, vel si preces introduxerit petitoris. Dat. II. Cal. Octobr. Constantinopoli. Valenti. A. V. & Anath. V. C. Consi.

DE SENTENTIIS PRÆFECTORUM PRÆTORIO.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Thalsio præfecto prætorio Illyrici. Iteganibus in amplissimo prætorianæ præfecturæ iudicio, si contra ius se lesos affiment, non prouocandi sed supplicandi licentiam ministramus: licet pro curia, vel qualibet publica vilitate, seu alia causa dicatur prolata sententia, neq enim publicè prodest singulis legum adminicula denegari: ita videlicet, ut intra biennium tantum nostro munim contra cognitionalis sedis prætorianæ præfecturæ sententias post successione iudicis numerandum, supplicandi eis tribuatur facultas. Dat. III. Aug. Constantinopoli. Theod. A. xvii. & Festo V. C. Consi.

QUOMODO ET QUANDO IUDEX SENTENTIAM PROFERRE DEBEAT PRÆSENTIBUS PARTIBUS, VEL VNA PARTE ABSENTE.

TIT. XLIII.

1. Imp. M. Atilius Antoninus A. Publico. NON semper compelleris ut aduersus absentem pronunties, propter subscriptionem patriæ mei, qua significauit etiam contra absentes sententiam dari solere. Id enim eo pertinet, ut etiam absentem danare possis, non ut omnimodo necesse habeas.

2. Imp. Gordianus A. Severo.

Essante quoque causa peremptorij edicti, aduersus eos qui admoniti iudicio adesse noluerunt, sententiam à iudice posse proferri, certum est. III. Kalend. April. A. & Pont. Consi.

3. Idem A. Antistio.

AB eo iudicatio recedi non potest, quod vobis absentibus & ignorantibus atque indefensis dicitur esse prolatum, si vbi primum cognouistis, non illico de status querelam detulistis. Ita enim firmitatem sententia, quæ ita prolata est, non habebit, si ei non sit commodatus ad sensus. PP. III. Id. Iun. Gord. A. & Aniola Consi.

4. Imp. Philippus A. Domitiano.

SI (ut proponis) parti diuersa die feriat, absentem vel ignorante te, à iudice dato, ferri sententiam pro partibus suis quasi contumaciter deesses, impetravit: non immeritò præses deus negotium alterius iudicis notioni terminandum commisit. PP. v. Id. Oct. Peregrino & Aeliano Consi.

5. Idem A. & Philippus Cæli Longino.

SI (ut proponis) præses prouincie, cum certum locum causæ cognoscendæ dedisset, alibi per obreptionem aditus sententiam aduersus te absentem protulit: quod ita gestum est, ad effectum iuris spectandum minime oportet.

6. Imp. Valer. & Gallien. AA. Domitio.

SI præses quasi delertam ab adultis tuis causam appellationis, quæ ab adiutore suo facta fuerat, circumduxit eo tempore, quo adulti curatores non

habebant repetitio notione suam exhibebit. Neque enim debet adultis nocere, quicquid eo tempore statutum est, quo defensione iusta, & curatoris auxilio fuerant destituti.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Marino. EA, quae statuunt aduersus absentes non percontumaciam, sed denunciationibus nequaquam ex more conuentos, iudicari rei firmitatem non obtinere, certum est. PP. III. Kalend. Apr. Ipsi v. & III. AA. Conf.

8. Idem AA. Claudiz. Consentaneum iuri fuit, temporibus ad presentiam partis aduersus praescriptis, praesidem provinciae, impleta iuris solemnitate, & aduersario suo ternis litteris, vel uno pro omnibus peremptorio edito, ut presentiam sui faceret, commonfando, si in eadem contumacia perseverauerit, praesentis allegationes audire, quod vel successor eius facere curabit. A quo ter citatus, si contumaciter presentiam sui facere neglexerit: non abs te erit, vel ad cogendum cum, ut se se repraesentet, vel possessionem honorum, cui inquit, ad te transferre, & aduersarium petitorum constituere, vel auditis defensionibus tuis, id, quod iuris ratio exegerit, iudicare. PP. III. Kalend. Octobr.

IN AVTHENT. de litigiosis § omnem. colla. 8. § 1. § 3. al. 8. Nov. 112. c. 3.

Quae semel actionem proponit, sine conuentione iudicari, sine praesentibus principi oblati, iudicium infirmatur, & per eum aduersario cognoscitur, necesse habet, ut sine ad finem litem exerceat. Qui si casum persequi distinet, ut postulat, ut iudicium dicitur per in eualla iudicia, utrumque, quia vix praeterea paucis innotescit. De e citatio & per ipse delegatus permittitur, quod lectum habet, & si hoc recepta non sit. Quod si uocatus litem dereliquerit, aliud anni spatium indulgetur, intra quod si cessat, iudex auditis allegationibus praesentibus, & perquisita reuocatur, praemunciat. Sed nec intra annum ueniens audiat, nisi prius uo litem exerserit, quae sustinetur, inferat. Hoc quoque praesentibus, si interuento duntaxat an 10 denno, litem dereliquit, post annum editum, & anni uicis spatij obseruationem ab ipso iudice attendit.

9. Idem AA. Leontio. Res denunciationes peremptorij edicti uicem aduersus contumaces conualescere, salubriter statutum est. PP. XI. Kalend. Nouembr. Ipsi III. & III. AA. Conf.

10. Idem AA. Blesio. Cvm non uoluntatis tuae arbitrio, sed necessitate profectus sis: quicquid contra te absentem statutum fuerit, quando absentiae causa necessaria fuit, officere tibi iuris ratio non permittit. PP. Id. Maij, Tiberiano & Dione Conf.

11. Idem AA. & CC. Valerio. Cvm praesentibus partibus litem inchoatam proponas: si postea quam contra te licet absentem pronunciatum est, intra praesentium die non appellasti: latam sententiam rescindi postulant, multae faciae constitutiones refragantur.

DE SENTENTIIS EXPERICV.

lo recitandis, TIT. XLIV.

1. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Quinto. Arbitri nulla sententia est, quam scriptam edidit litigatoribus, si non ipse recitauit. Si igitur nihil fallis, omnia prouocationis mora, ex integro iudicari impetrabis a rectore provinciae.

2. Imp. Valerian. & Gratian. AAA. ad Probum praefectum praetorio.

Hac lege perpetuo credimus ordinandum, ut iudices, quos cognoscendi & pronuntiandi necessitas tenet, non subitas, sed deliberatione habita post negotium sententias ponderatas sibi aut formant, & emendatas statim in libello secuta fidelitate conferant, scriptisque ex libello partibus legant. Sed nec sit eis posthac copia corrigendi, vel

mutandis, exceptis tam uiris eminentissimis praefectis praetorio, quam aliis illustrem administrationem gerentibus, ceterisque illustribus iudicibus, quibus licentia conceditur etiam per officium suum, & eos, qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitiuas recitare. Dat. XII. Kalend. Febr. Grat. A. II. & Probo Conf.

3. Idem AAA. ad Probum praef. praet. Statutis generalibus iussumus, ut uicere iudices quibus reddere di iuris in prouinciis permittimus facultatem, cognitis causis, ultimas definitiones descripti recitatione proferant, huic ad illius functioni, ut sententia quae dicta fuerit, cum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad reuocationem perperam decretorum, appellacionis rescissionis requiratur. Datum III. Non. Decembr. Tribus, Grat. A. III. & Equitio Conf.

IN AVTHENT. de man. prin. § si tibi. colla. 3. tit. 4. Non. 17. ca. 3. & coll. c. III. § 1. al. 11. xi. clenci apud § 1. Nov. 83. in prin.

Nisi breuis sint litterae, & maxime uillorum praesentium, vel castorum (tunc enim sint scriptae) & sint aliqua expense cognoscere praesidem oportet, & nisi epistola cognoscatur, inter ius subditur.

DE SENTENTIIS ET INTERLOCUTIONIBUS omnium iudicum, TIT. XLV.

1. Imp. Severus & Anton. AA. Quintiliano.

Non uidetur nobis rationem habere sententiae decessoris tui, qui cum cognouisset inter petitorum & procuratorem, non procuratorem, sed ipsam dominam litem contemnit, cuius persona in iudicio non fuit. Potes igitur ut te integra de causa cognoscere. Datum III. Kalend. Iun. Aug. A. III. & Geta Cxl. Conf.

2. Imp. Antoninus A. Sextilio. Si arbiter datus a magistratibus, cum sententiam dixit, in libertate morabatur, quamvis postea in seruitutem depulsus sit, sententia tamen ab eo dicta habet rei iudicatur auctoritatem.

3. Imp. Alexander A. Vedio. Praeses provinciae non ignorat definitiuam sententiam, quae condemnationem uel abolitionem non continet, pro iusta non haberi. PP. kalend. Octob. Maximo II. & Eliano Conf.

4. Idem A. Seuro. Praetorem a praeside sententiam contra solutum iudiciorum ordinem, auctoritatem rei iudicaturae non obtinere, certum est. PP. xv. kalend. Ian. Alexand. A. & Dione Conf.

5. Imp. Philippus A. & Philipp. Cxl. Montano. Cvm eorum, qui principaliter fisco tenebantur, bona ei lege fideiussoribus procurator tradidit iusserit, ut ipsi indemnitatem sisco praestarent, nec a sententia eius intercesserit prouocatio: consequens est datae formae obtemperari.

6. Imp. Carus, Carinus & Numerianus AAA. Zoilo.

Cvm sententiam praesidis irritam esse dicis, quod non publicè, sed in secreto loco, officio eius non praesente, sententiam suam dixit: nullam tibi ex his quae ab eo decreta sunt, praedictum generandum esse constat. PP. v. Kal. Decem. Caro & Carino Conf.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Isidor.

Ex stipulatione parte adione, pacisci proxima experientis suadendo praeses provinciae, uerborum obligationem, quam certe iure tolli tantum licet, extinguere non potest, nec uox omnis iudicis, iudicati continet auctoritatem: cum potestatem sententiae certis finibus concludi, & sepe constitutum sit. Quapropter si nihil causa cognita secundum iuris rationem tuam pronunciatum est: uox pacisci suadet.

sentis praesidis adionem perimere, si quam habuisti, minime potuit.

8. Idem AA. & CC. Licinio. Libera quidem Theodora, quam ex emptiois causa, uel in solutum creditori traditam proponis, pronunciat: citra prouocationis auxilium, sententia rescindi non potest. Verum si mota quae ratione, praemissa denunciatione ei, qui auctor huiusmodi mulieris fuit, iudicatum processit: quanti tua intererit, si emittitur uel ob debitum reddendum, si in solutum data est, repetere non prohiberis.

9. Idem AA. & CC. Donno. Post sententiam, quae finibus certis concluditur, ab eo, qui pronunciat, uel eius successore, de quaestione, quae iam decisa est, statuta rei iudicaturae non obtinet auctoritatem. Nam nec de possessione pronunciat, proprietati uel praedictum auctorem: nec causam uelam interlocutiones plerumque perimunt. S. Non. Apris CC. Conf.

10. Idem AA. & CC. Meandoro. Nvlli, qui statuenti non habet facultatem, interdicere patria cuiquam permittitur. III. Non.

11. Idem AA. & CC. Luciano. Cvm iudex in definitiuam sententiam iurandum solummodo praestari praecipiat, non tamen addat, quid ex recusatione uel praestatione sacramenti fieri oportet: huiusmodi sententiam nullam uim obtinere palam est.

12. Imp. Arcad. & Honor. AA. Iuliano proconf. Aliz. Iudices tam Latina quam Graeca lingua sententias proferre possunt. Dat. v. Id. Ian. Cxario & Antico Conf.

13. Imp. Iustinian. A. Demostheni P. P. Nemo iudex uel arbiter existimet neque consultatione, quae non rite iudicatas esse putauerit, sequendum, & multo magis sententias eminentissimorum praesidorum, uel aliorum procerum, (non enim si quid bene dirimatur, hoc & in aliorum iudicum uirum extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudicandum sit) neque si cognationales sint amplissimae praestantur, uel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae: sed omnes iudices nostrae ueritatem, & legum & iustitiae sequi uestigia facimus. Dat. III. Kal. Nou.

14. Idem A. Demostheni P. P. Cvm Papiianus summi ingenij uir, in quaestionebus suis rite disposuerit, non solum iudicem de abolitione rei iudicaturae, sed & ipsum actorem, si e contrario obnoxius fuerit inuentus, condemnare: huiusmodi sententiam non solum roborandam, sed etiam augendam esse sancimus: ut liceat iudici uel contra actorem ferre sententiam: & aliquid seum daturum uel factum pronuntiare, nulla ei opponenda exceptione, quod non competens iudex agens esse cognoscatur. Cuius enim in agendo obseruat arbitrium, eum habere & contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur. Dat. xv. Kal. Dec. Lam. pad. & Oreste VV. CC. Conf.

IN AVTH. De executoribus. § si. coll. 7. § 1. al. 7. Nov. 96. c. 2.

Et consequenter ego ab aliquo conuentus, si uicissim ipsum pulsare uelim, statim quidem hoc non licet nisi apud eundem iudicem, quisi displiceat, intra uicinti dies recitari potest, aliasque merces apud quem uisus utrumque negotium uentilem. Alioquin litem contra me in tua prius uentilata & terminata, tunc demum & ego admittat.

15. Imp. Iustinianus. Constitutio iubet ut si multa sint in lite capita, possit iudex super quibusdam eorum sententiam definitiuam ferre, tuncque iterum de aliis quaerere, & sententiam proferre quae ipsi videatur, neque compellatur unam sententiam de omnibus capitibus simul dicere.

16. Idem A. Iuliano P. P. Cvm solum est in sententiis iudicum sic interlocutionem profertur, ut non liceat partibus an-

te definitiuam sententiam ad appellacionis uel recusationis uenire auxilium: quidam putabant non licere ante litem contestatam nec iudicem reculare, quemadmodum nec ab eo appellare. Cum enim simul utrumque uocabulum ponitur tam appellacionis, quam recusationis, prouocatio autem ante litem contestatam non potest porrigi: putabant, quod nec reculare quidem iudicem cuiquam concedatur ante litem contestatam: quod minime uerum est. Caueant itaque iudices huiusmodi sermonem simul & sine certa distinctione proferre.

DE SENTENTIA QVA sine certa quantitate proferatur, TIT. XLVI.

1. Imp. Severus & Antonius AA. Elianz.

Cvm iudicem quoad pecuniam condemnationis soluta fuisset, de pendendis ueluris legem dixisset profectus: non contra iuris formam sententiam datam palam est.

2. Imp. Alexander A. Marcellino.

Quamquam pecuniae quantitas sententia curatoris republicae non continetur: sententia tamen eius rata est, quoniam indemnitatem reipublicae praestari iussit.

3. Imp. Gordianus A. S. milio.

Hae sententia, Omnes debiti quantitates cum uisum competentibus solue, iudicati actionem praestare non potest: cum apud iudices ita demum sine certa quantitate facta condemnatio, auctoritate rei iudicaturae censetur, si parte aliqua actorum certa sit quantitas comprehensa.

4. Idem A. Saturninz.

Hae sententia, Quae bona accepisti solue: cum incertum esset quid accepisset, quantumque ab eo peteretur, praestari cum ipse qui extra ordinem iudicaturae, interlocutus sit dotem datam, quae repetitur, non liquidam esse: iudicaturae auctoritate non nititur. Cum igitur is qui postea iudicaturae, contra praetorem sententiam protulerit, neque a statutis prouocauerit, ipsa tuo facto confirmasti iudicium.

DE SENTENTIIS QVA pro eo quod interest, proferuntur, TIT. XLVII.

1. Imp. Iustinianus A. Ioanni P. P.

Cvm pro eo quod interest, dubitationes antiquae in infinitum productae sint: melius nobis uisum est, huiusmodi prolixitatem, prout possibile est, in angustum coartare. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, uel naturam, ueluti in uenditionibus, & locationibus, & omnibus contraditionibus, hoc quod interest, dupli quantitatem minime excedere. In alijs autem casibus, qui incerti esse uidentur, iudices qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut hoc quod re uera inducitur damnum, hoc reddatur, & non ex quibusdam machinationibus, & immodicis peruerfionibus in circuitus inextricabiles redigatur: ne dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat: cum sciamus esse naturae congruum, eas tantummodo poenas exigere, quae uel cu competenti moderamine proferuntur, uel a legibus carpo sine conclusae statuuntur. Et hoc non solum in edno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia & ex ueteris id quod interest, statutum est.

Si in omnibus, secundum quod dictum est, finis anti- quae prolixitatis, huius constitutionis recitatio. Dat. Kal. Sept. Constantini. post consula. Lampad. & Orest. Conf.

SI A NON COMPETENTE IVDI- ce iudicatum esse dicatur,

TIT. XLVIII.

1. Imp. Alexander A. Sabiniano.

Iudex ad certam rem datus, si de aliis pronuntiavit quam quoad eam rem pertinet: nihil egit. 1111. No. Max. 11. & Aliano Conf.

2. Imp. Gord. A. Liciniaz.

Si militaris iudex super ea causa civilibus actionibus disceptandum fuit, non datus a quo vari poterat, cognovit etiam remota appellatione, id quod ab eo statum est, firmitatem iudicati non habet.

4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Philere.

Si de proprietate datus iudex adversus te nihil super hac statuit: reor pronunciatum hanc causam cognoscere, suaque decidere sententia curabitur: & si quid de possessione pronunciatum probetur, hoc causae proprietatis minime nocet. 5. Non. Nou. Hercul. & Czar. Conf.

4. Imp. Grat. Valent. & Theod. AAA. ad Potitium vicarium post alia.

Et in priuatorum causis huiusmodi forma servetur: ne ququam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constingat. Dat. x. Kal. Oct. Romae Auxonio & Olybrio Conf.

DE POENA IVDICIS QUI MALE iudicavit, vel eius qui iudicem vel aduocatum corrumpere curavit,

TIT. XLIX.

1. Imp. Antoninus A. ad Gaudium.

Constitit in quacunque causa, siue privata, siue publica, siue fiscalis, ut cuiuscunque data fuerit pecunia, vel iudici, vel aduocato: amittat actionem si qui diffidentia iuxta sententiam in pecuniae corrupte iam spem negotij reposuerit. Dat. xiiii. Kal. Ian. Quobus & Apris Conf.

IN AVTH. ut litigantes in exordio litis iurent. 5. si quis autem ex litigatoribus. coll. 9. tit. 7. al. 5. Nov. 134 c. 2.

Nonne iure, qui dicit se dedisse alicui, vel promississe personam declaraverit, hoc probaverit: verum in iudicio. Sed qui accepit, vel promissionem suscepit, si causa pecuniaria sit: dati tripulum, promissi duplum a comite priuatorum rerum exigatur, dignitate seu singulo amisso. Si vero criminalis causa fuerit: confiscatio omnibus bonis, in exilium mittatur. Sed si datum vel promissum probare litigator nequiverit: persona qua dicitur suscepisse, iuret quod, utique per se neque per aliam personam accepit, aut promissionem habuit, & sic libera sit. Sed litigator qui ostendere non potuit, in causa pecuniaria assimationem litis a comite rerum priuatorum exigatur lite sustinente proprium leuementum: in criminali bonis omnibus confiscatio: causa apud competentem iudicem legitimè terminanda. Sed si persona a litigatore manifestata per falsum iuramentum resutauerit, memoratis subiacet poena. Sed si quis iuramentum iurauerit se non dedisse, vel promississe: si datur a decem menses post sententiam memoratis ostendatur dedisse, vel promississe memoratis poenis dantes & accipientes subiacent.

2. Imp. Constantia. A. ad Felicem.

De eo qui pretio deprauatus aut gratia, porperè iudicauerit, ei vindicta quem laeserit, non solum a satisfactione dispendij, sed etiam litis discrimi-

nis prebeatur. Dat. viii. Kal. Nou. Constant. A. V. & Licinio CC. Conf.

SENTENTIAM RESCINDI non posse.

TIT. L.

1. Imp. Gord. A. Secundo.

Neque suam, neque decessoris sui sententiam ququam posse retrahere, in dubium non venit: nec necesse esse ab huiusmodi decreto interponere prouocationem, explorati iuris est. PP. Kal. Mart.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Alexandro.

Peremptorias exceptiones omittas in initio, antequam sententia feratur, opponi posse perpetuum edictum manifestè declarat. Quod si aliter actum fuerit, in integrum restitutio permittitur. Nam iudicatum contra maiores annis viginiquaque non oppositae praescriptionis velamento, citra remedium appellationis rescindi non potest. v. 1. Kal. Ian. Nic. CC. Conf.

3. Imp. Constantia. A. ad Proculum.

Imperata rescripta non placet admitti, si decessor semel causae fuerit iudiciali sententia, quam prouocatio nulla suspendit: sed eos qui talia rescripta meruerunt, etiam lumine iudiciorum expelli. Dat. vi. Kal. Ian. Constant. & Licinio AA. Conf.

DE FRUCTIBUS ET LITIIUM EXPENSIS,

TIT. LI.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Alexandro.

Hoc fructuum nomine conuincitur, quod iuris sumptibus deductis superest. 111. Non. Apr. CC. Conf.

2. Imp. Valens & Valens. AA. Olybrio P. P.

Litigator victus qui post conventionem rei incabit alienae, non in sola rei redhibitione teneatur, nec tantum fructuum praestationem eorum quos ipse percepit, agnoscat: sed etiam eos quos percipere potuisset, non quos eum redegitisse constat, ex eo tempore ex quo re in iudicium deducta, scientia malae fidei possessionis accepit. Heredis quoque succedentis in vitium par habenda fortuna est. Dat. viii. Kal. Maij. Treu. Valens. N. P. & Valere CC.

3. Imp. Honor. & Theod. AA. Asclepiodoto P. P.

Terminato transactoque negotio, posthac nulli actio, neque ex rescripto super sumptuum petitione praestetur, nisi iudex qui de principali negotio sententiam promulgauit, communis partibus coactis, iudica pronuntiatione significauerit victori causae restitui debere expensas, aut super his querelam iure competere. Post absolutum enim dimissumque iudicium nefas est litem alteram consergere ex litis primae materia. Dat. 111. Kal. Apr. Conf. Asclepiodoto & Mariniano Conf.

4. Imp. Valens. Theod. & Arcad. AAA. edictum ad populum.

Non ignoret is cuius ex interpellatione aliquis secundum datam formam in longinqua protractus fuerit examina, quod si culpa sua fuerit dilata cognitio, vel minimè ad actionem suam aduerit, vel declarata non probauerit: pro calumnia quidem poenam iure legitime constitutam: pro pecuniaria vero causa, post sumptus, considerata quantitate postulatorum, vel medijs itineris intervallo, condemnationem pro satisfactione iudicis sustinebit. Dat. v. Id. Nou. Constant. Valens. A. vii. & Auieno Conf.

5. Imp. Zeno.

Constitutio praecipit, ut quiuis iudex in sententia sua iubeat victum factos in iudicio sumptus praestare. Habet & potestatem iudex transcendendi sumptum ad decimam usque partem eorum, quae impensa sunt, si eum ad hoc partis eius a quae sumptum profudit: a impendens per-

per mouerit: ut ea, quae impensas excedunt, ad factas rationes pertineant nisi forte iudex detrimentum partis victricis scire volens, partem aliquam horum ei assignet. Neque tantum actor atque reus (in expensis) ondemantur, quum iudex actoris competens est: verum etiam quum non est iudex actoris competens, qui tamen ex reconuentione victus sit, nec eum iudicem recusare possit: siue adeo praesides, siue dati à principe arbitri, iudices fuerint. Na & hi suos executores atque compulsores habeat. Quod si iudex hoc non fecerit, ipse parti victrici damnum illud compensare cogitur. 1. 4. Si quis vero conuentus bona fide soluerit, etiam iudex inueniat eum non calumniatorem, sed de re dubia litigantem hic euitabit impensarum condemnationem. 2. Manifestum est autem, quod in iudicijs praedictis (seu magistratus) est, qui debet eis assignare officialem (seu apparitorum) hanc tractantem (seu dirigentem.) Dat. vii. Kal. April. post consularum Loogini.

6. Imp. Anastasus A. Stephano magistro militum.

Quum quidam per leges sacrarum constitutiones, Calij per speciales largitates sibi praestita privilegia praedictum tam super sportulis pro conuentionibus usque ad certam quantitatem praebendis, quam super expensis, litium vel minuendis, vel penitus non agnoscendis: per hanc legem decernimus, ut qui eunquem huiusmodi privilegio munus est, vel postea talem praerogativam quolibet modo meruerit, sciat & si quos ipse, viiure obnoxios sibi pro quacunque criminali vel civili causa constitutos, in accusationem deduxerit, hos nihil minus hisdem priuilegijs posituros: quoniam non est laetum est praedictas praerogatiuas (ut iam ante laetum est) praedictant, aliquid plus ad aduersarios suos querere concedi quam ipsi ab alijs pulsati facere patiantur: ita scilicet ut hae quidem forma modis omnibus obseruentur super priuilegijs per liberalitates vel generaliter quibusdam officijs, aut scholis seu dignitatibus, vel specialiter certis personis praestitis, vel postea praebendis: siue hoc ipsum ex rescriptis principibus dispositionibus, vel a statibus inferum siue praetermissum sit vel fuerit.

DE RE IVDICATA,

TIT. LII.

1. Imp. Antoninus A. Stellatori.

Rebus quidem iudicatis standum est. Sed si probare poteris eum cui condemnatus es, id quod factum amississe videbatur, recepisse aduersus iudicatum agerem, doli exceptione opposita tueri te poteris. 111. Kal. Mart. Ant. 1111. & Balbino Conf.

2. Idem A. Pacaciano.

Res iudicatae si sub praetextu computationis instaurantur, nullus erit litium finis. P. P. prid. Non. Romae, Lizio & Cereale Conf.

3. Idem A. Demetrio & alijs.

Si pecuniam quam mala ratione intercepte vos apparuerit, iusti iuris inferre cum poena, & competito praesidis non prouocaueritis: vniuersam quantitatem debetis inferre.

4. Imp. Gordianus A. Antonino.

Sub specie nouorum instrumentorum postea reprobatorum, res iudicatae restaurari, exemplo graue est. Dat. viii. Id. Dat. Mart.

5. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti, & cc. Valentinio.

D solutionem dilationem petentem, ac quiescentem sententiam manifestè probatur: sicut eum, qui quolibet modo sententiam acquirit. Nec enim in statu solita rerum iudicatarum patitur auorsitas.

6. Imp. Honor. & Theod. AA. Iuliano proconsuli Africae.

Haec quae sunt transacta in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem, neque enim morte egoitoris perire debet publica res. Dat. 111. Sept. Romae, Constantio & Constante Conf.

DE EXECVTIONE REI IVDICATAE.

TIT. LIII.

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti, Iulianus.

Imis prope iudex pignora Marcellae capi ad distrabi iussit: ante rem iudicatam. Prius est ergo, ut seruato ordine, actionem aduersus eam dirigas, & causa cognita sententiam accipias. PP. 111. Kal. Febr. Albino & Similiano Conf.

2. Idem Augusti, Agrippae.

Si causam iudicari non nouisti, rem iudicatam praesentis pronunciae etiam pignori iubeat. Quod si nouata causa est, ex stipulatu tibi actio competit: & iudice accepto secundum iuris formam expectare.

3. Idem Augusti, Agrippae.

Ordo rei gestae, & mora solutionis quae intercessit, constantius desiderat remedium. Si itaque praesidem provinciae, qui rem iudicatam exequi debet, adieris, & allegaueris res soli quae pignori datae sunt, diu subhastatas, ex compellere siue ambitione diuerse patris emptorem non inuenire potuisse, in possessionem earum te mittet, va vel hoc remedio res tandem praestata ad effectum perducatur. Dat. 11. Kalend. Jul. Messala & Sabinio Conf.

4. Idem A. Marcello militi.

Stipendia reuereri propterea, quod condemnatus es, non patietur praes provinciae, cum rem iudicatam possit alijs rationibus exequi. PP. 111. Non.

5. Imp. Gordianus A. Amadio.

Etiam nomen debitoris in causa iudicati capi posse, ignominium non est. PP. 111. adus Octo. Atace & Praxexto Conf.

6. Imp. Philippus A. & c. Titiano.

Si (ut proponis) rerum iudicatarum executor datus partes sibi iudicis vidicavit, & contra eas iuxta praedictum pro partibus tuis fuerunt statuta, aliquid pronunciantium putauit: sententia ab eo dicta vim rei iudicatae obtinere nequaquam potest.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti, Theodoro.

Si longis apertisque frustrationibus partis aduersae restitutio remota est, etiam seruus rebus humanis exemptis, a frustratore atrimatio eorum restituenda est. Animalia quoque cum fontibus sibi in concessu praesidis representabuntur.

8. Idem Augusti, & cc. Nicomacho.

Executores eum solum esse manifestum est: qui post sententiam inter partes audita omni & discussa lite prolatam, rei iudicatae vigorem ad effectum videtur adducere. Sine die & consistit.

9. Idem Augusti, & cc. Glyconi.

Os quos debitores tuos esse contendis, apud reatorem contenti provinciae: qui siue debitum confessi, siue negantes & conuicti fuerint condemnati, nec intra statutum spatium solutioni satisfecerint: cum hae sententiae, pignori etiam captis ac distractis, secundum ea quae supra constituta sunt, meruerint executionem iuris formam tibi custodiet. 5. Non. Nou. cc. Conf.

DE USURIS REI IVDICATAE,

TIT. LIIII.

1. Imp. Antoninus A. procuratoribus hereditatum.

Is qui bona secundum dictam sententiam prosequitur: eas quoque rationes habebit, ut

qui post legitimum tempus placis non obtemperaverit, vlturam centesimam temporis quod postea fuerit, soluat.

2. Imp. Iulianus A. Mennae prae. prae.

Os qui condemnati solutionem pecuniarum quas dependere nisi sunt: ultra quatuor menses a die condemnationis, vel si provocatio fuerit portecta, a die confirmationis sententiae connumerandos distulerint: centesimas vlturas exigi praecipimus: nec prius legibus, quae duas centesimas eis inferbant, haec nostra sententia, quae dimidiam centesimam statuit locum in eorum personam habentibus. Dat. vi. id. April. Constant. Decio Coss.

3. Idem A. Iohanni P. P.

Sancimus, si quis condemnatus fuerit post data a nobis quadrimestres inducias, centesimas quidem vlturas secundum naturam iudicati eum compelli solvere, sed tantummodo sortis, & non vlturam quae ex pristino contractu in condemnationem deducitur. Cum enim iam huiusmodi vlturas penitus esse delendas: nullam casum relinquimus ex quo huiusmodi machinatio possit induci. Si enim sine emendatione relinquatur: aliquid absurdum atque inelegans necesse est euenire: cum vlturae vlturam ex contractibus descendentes, plerumque minores centesimae ex nostra lege factae sunt: & necesse est minoribus vlturis grauioribus supponi. Si enim ex iudicati actione centesimae omnimodo currunt vlturae, ex contractibus autem hoc raro contingit: in capitulis lege nostra tantummodo exceptis huiusmodi iniquitate ipsa rerum necessitas introducebat. Et ideo pro remedio causam corrigentes, sancimus sortis tantummodo vlturas vsque ad centesimam currentes, ex iudicati actione profigari, non autem vlturarum quantascunque vlturas. Si enim nouatur iudicati actione prior contractus: necesse est vlturarum quidem quae anterioris contractus sunt, cursum post sententiam inhiberi: alias autem vlturas ex iudicati actione tantummodo sortis procedere: & non ideo, quod forsitan consummata est quantitas sortis & vlturarum, totius summae vlturas postea colligi, sed sortis tantummodo. Et cum antiquitas pessimo exemplo reis quidem condemnatis iuramentum duorum mensium praestabat, fideiussores autem eodem vii beneficio non concedebat, ut liceret victoribus, relictis propter legem condensationis: per se iura fideiussoribus eorum vel mandatoribus statim pecunias vel res in condemnatione postas exigere: huiusmodi acerbitatem rescantes, sancimus quadrimestres inducias, quas dedimus condemnatis, etiam ad fideiussores eorum & mandatores extendi, ne legi fiat derogatum. Cum enim interuictor soluere compellebatur, & ipse reum coerebat ad inuitam solutionem, nullum condemnatus habebat sensum nostrae humanitatis: quia per medium fideiussorem statim pecunias persolvere compellebatur.

SI PLURES VNA SENTENTIA condemnati sunt,

TIT. LV.

1. Imp. Alexander A. Victori.

Si non singuli in solidum, sed generaliter tu & collega tuus vna & certa quantitate condemnati estis: nec additum est, ut quod ab altero seruari non possit, id alter suppleret, effectus sententiae pro viribus portionibus discretus est. Ideoque parens pro tua portione sententiae, obsecrationem alterius ex causa iudicati conueniri non potes.

2. Imp. Gordianus A. Anniano.

Quoties a tutoribus singulis procuratoribus datus, sequitur in omnium persona condensatione: periculum sententiae videtur esse diuisum: ideoque

quod ab vno seruari non poterit, a ceteris exigi non posse, explorati iuris est.

QVIBVS RES IUDICATA non nocet,

Tit. LVII.

1. Imp. Alexander A. Mafculino. Sineque mandati fratri tuo defensione n rei tuae neque quod gestum est, ratum habuisti: praescriptio rei iudicatae tibi non obicit. Et ideo non prohiberis causam tuam agere sine praedictio rerum iudicarum. PP. Non. Maij. Alexand. A. Coss.

2. Imp. Gordianus A. Athemio. Res inter alios iudicatae, neque emolumentum rasserit his qui iudicio non interfuerunt, neque praedictio solent irrogare: deoque nepoti tuae praedictio non potest, quod aduersus heredes eius iudicatum est, nihil aduersus ipsam statum est.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & cc. Honorato. Vis manifestissimi est, & in accusationibus, his qui congressi in iudicio non sunt, obsecrare non posse, si quid forte praedictio videatur oblatum.

4. Idem Augustus, & cc. Soteriano. Nec in simili negotio res inter alios a casu absentis praedictio, facta & constitutum est. Dat. Sir. mij. vi. Kal. Dec. Cof. Cof.

COMMINATIONES, EPISTOLAS, programmata, subscriptiones ad ratum rei iudicatae non habere,

Tit. LVIII.

1. Imp. Antoninus A. Regatiano. Ne vim stipulationis obtinere potest comminatio iudicis qui terras vlturas praestitutos eos dixit qui intra certum diem debitum non exsoluerint. Pr. id. Ianuar. Anto. A. iiii. & Balbino Coss.

2. Imp. Alexander A. Maximo. Res iudicatae effectum non habet, quod per epistolam rector provinciae solvere vos pecuniam res publicae iussit. iiii. id. Mart. Max. i. & Eliano Coss.

3. Idem A. Zoticus. Ea quae causa cogita statuuntur, subscriptionibus renouari non posse, saepe rescriptum est. PP. vi. id. Sept. Albino & Maximo Coss.

4. Imp. Gordianus A. Asclepiodoto. Interlocutio praedictio apud acta signata, ut nisi solutioni debiti is qui conuenitur, obsequium praestiterit, duplum seu quadruplum inferatur volumus potius comminantis quam sententia iudicantis est: cum placitum huiusmodi, ne rei iudicatae auctoritatem obtineat, iuris ratio declaret.

5. Idem A. Iucundo. Allegationes audire & examinare debuit. nam subscriptionem ad libellum datam talem quae diuersam partem in possessionem fundi miteret, vicem rei iudicatae non obtinere, non ambigitur. PP. xii. Kalen. Febr. Gord. A. v. & Pompeiano Coss.

6. Imp. Philippus A. & Philippus c. Casiano. Programmata si quod a praeside provinciae propositum est, vim rei iudicatae nequaquam obtinere potest: nec comminationem vim rei iudicatae obtinere manifestum est.

7. Imp. Constantinus A. ad Bassum PP. Quod magno consilio sententia decerni solet, id paucis litteris temere descriptis definitum non est. Dat. xv. Kal. April. Constant. A. vi. & Maximo Coss.

SI EX FALSIS INSTRUMENTIS vel testimonii iudicatum sit,

TIT.

TIT. LVIII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. ad Bassianum.

Si tabulas testamenti quas secutus proconsul vir clarissimus sententiam dixit, falsas dicere vis, praebit notionem suam non obstant praescriptio rei iudicatae: quia nondum de falso quae situm est.

2. Imp. Alexander A. Optato. Et qui non provocauerunt, si instrumentis falsis se victos esse probare possunt: cum de crimine docuerint, ex integro de causa audiuntur. PP. xvi. Kal. Octob. Jul. ii. & Crispino Coss.

3. Idem A. Clementi. Falsam quidem testationem qua diuersa pars in iudicio aduersus te visa est, ut propositis, solito more arguere non prohiberis: sed causa iudicati in iudicium non deuocatur, nisi probare poteris eum qui iudicauerat, se utrum eius instrumenti fidem, quod falsum esse conuictus, aduersus te pronuntiasse. PP. vii. Kal. Septemb.

4. Imp. Gordianus A. Herennio. Iudicati executio solet suspendi, & soluti dari reprobatio, si falsis instrumentis circumuentus esse religionem iudicantis, crimine postea falsi illato, manifestis probationibus fuerit ostensum. PP. v. id. Sept.

DE CONFESSIS,

TIT. LIX.

1. Imp. Antoninus A. Iuliano. Confessio in iure pro iudicatis haberi placet: quae sine causa desideras recedi a confessione tua, cum & tollere cogaris. Accepta iiii. Kal. Octob. Gen. tiano & Balbo Coss.

INTER ALIOS ACTA, VEL IUDICATA, alius non nocere,

TIT. LX.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Epicrati.

Inter alios res gestas, alius non posse praedictio facere, saepe constitutum est. vnde licet quosdam de heredibus eius quem debitorem tuum fuisse significas, soluisse commemoras, tamen exteri non aliam ad solutionem videntur, nisi debitum probatum fuerit. v. Kal. April. Byzantio AA. Coss.

2. Idem AA. & CC. Epicrati. Inter alios factam transactionem absentis non posse facere praedictio, notissimi iuris est. Quapropter adito praeside provinciae, auam tuam incipit tibi donasse probat: ac si hoc iure ad te pertinere perspexerit, restitui tibi prouidebit. Neque enim si te absente diuisionem eius fecerunt, aliquid iuri tuo derogari potuit. S. id. Aprilis.

3. Idem AA. & CC. Fortunatae. Si cum fratre tuo matri successisti: frater pro portione tua cum debitoribus hereditariis patiendo vel agendo non ex tua voluntate, pro hereditaria parte tibi quaesitam obligationem extinguere non potuit. v. id. Octob. Retra. AA. Coss.

DE RELATIONIBVS,

TIT. LXI.

1. Imp. Constantinus A. Profuturo PP. Annonae. Si quis iudicium duxerit esse referendum, nihil instanter promittit: sed magis super quo hestitandum putauerit, nostram consulat sententiam: aut si tulerit sententiam, minime postea, ne a se prouocetur, relatione praemissa terreat litigantes: sciens quod si hoc fecerit, nihilo minus iure appellationis res agitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid quod plena instructione indigeat. Quoties autem ad nostram sententiam index se polliceatur relaturus, consultationis exemplum litigatoribus illis est apud

acta iubeatur si cui forte relatio minus plena, vel contraria videatur, is referatur, preces similiter epud acta sine aliqua frustratoria dilacione offerat. Dat. iiii. Kal. Febr. Siruij, Constant. A. V. & Licinio Coss.

IN AVTHENTICO IUDICE, non ex: est, factus in libro 5. l. c. l. 9. d. l. 4. Nov. 125. c. 1.

Non iure causa perfectio examinata, sententia terminata: quae executioni legitime demandatur, nisi ab ea fuerit appellatum.

2. Imp. Valentinianus & Valens AA. ad Viuentium P. P.

Super delictis provincialium namquam retores prouinciarum ad scientiam principum potius esse referendum, nisi ediderint prius consultationis exemplum: quippe tunc demum relationibus plena veritas est, cum vel allegationibus repelluntur, vel probantur assensu. Dat. iiii. Kal. Iau. Treu. Valentiniano, & Valente AA. Coss.

3. Idem AA. & Gratianus A. ad Apodemium.

Si quando ratio aut necessitas est in negotiis, non iudicia requirendi expectandique responsas omnes omnino causas, relationis series comprehendatur: ut recitata consultatione, quae ita est dirigenda, propemodum auctorum recessione non sit opus: igitur etiam necessarius sociandus. Dat. vi. Id. Maij, Treu. Valentiniano NP. & Valere Coss.

DE APPELLATIONIBVS, ET

consultationibus,

TIT. LXII.

1. Sententia diuii Severi A. data in persona Marci Prisci, idibus Ian. Pompeiano & Auito Coss.

Prius de possessione pronuntiare, & ita crimen violentiae excutere praesides provinciae debuit: quod cum non fecerit, iussit ab eo prouocatum est.

2. Imp. Alexander A. Plautiano. Nouum, quod postulas, non est, quod est rescriptum mei auctoritas intercesserit, prouocandi tamen facultas tibi non denegetur.

3. Imp. Gordianus A. Victori. Appellatione interposita, licet a iudice repudias sit, in praedictio deliberationis nihil fieri debere, & in eo statu omnia esse, quo tempore pronuntiationis fuerint, expressim constitutum est. PP. iiii.

4. Imp. Philippus A. & Philippus Cof. Probo.

Si ad scribatum nominatum non prouocasti, consueilli statuta non possunt.

5. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Valenti & alius.

Praesides provinciae, ad quem appellasti: si non vlla negligentiae vitia tempus, quod ad reddendos apostolos praescriptum est, exemptum esse animaduertis, sed ex fatalis casus necessitate diem functo eo, qui eos perserebat, id accidit: recognoueris iuxta perpetui iuris formam desiderio vltro me debitor.

6. Idem AA. & CC. dicunt.

Quos, qui de appellationibus cognoscunt ac iudicabunt, ita iudicium suum praebere conueniet, ut intelligant quod, cum appellatio post decimam sententiam interposita fuerit, non ex occasione aliqua remittere negotium ad iudicem suum fas sit, sed omnem causam propria sententia determinare conueniat: cum salubritas legis constituit ad id spectare videatur, ut post sententiam ab eo, qui de appellatione cognoscit, recursus fieri non possit ad iudicem, a quo fuerit prouocatum. Quapropter remittendi litigatores ad prouincias, remotam occasionem atque exclusam penitus intelligant: cum super omni causa interpositam prouocationem vel iniuriam tantum liceat pronuntiare, vel iustam. Et si quid autem in agendo negotio

minus se allegasse litigator crediderit, quod in iudicio ad hoc fuerit omnium apud eum, qui de appellatione cogit, persequatur: cum votum gerenti nobis aliud nihil in iudicio, quam iustitiam locum habere debere, necessaria res forte transmissa non excludenda videatur.

2. Si quis autem post interpositam appellationem necessaria sibi putaverit esse personas, per quas apud iudicem, qui super appellatione cognoscet, veritatem possit ostendere, quam existimavit oculis, hocque fieri iudex perspexerit: sumptus istos ad faciendum iudicis expeditionem præbere debet, cum id ipsa iustitia persuadeat ab eo hoc recognosci, qui evocandi personas sua interesse crediderit.

3. Super his verbis, qui in capitalibus causis constituti appellaverint: quos tamen & ipsos, vel qui pro his provocabunt, non nisi audita omni causa atque discussa, post sententiam dictam appellare conuenienter: id obseruandum esse sancimus, ut inopia idonei fideiussoris retentis in custodia rei, opinio nec suas iudices, & exempla appellatoribus edita, ac resutatoris eorum, ad seruitus, quorum interest, et insimulantibus gestarum rerum fides manifesta relatione pandatur, ut meritis eorum consideratis, pro fortuna singulorum sententia proferatur.

4. Ne temere autem ac passim provocandi omnibus facultas præbeatur, arbitramur eum, qui malam litem fuerit persecutus, mediocriter poenā a competentis iudice sustinere.

5. Sin autem in iudicio propriam quis fuerit eusam persecutus, atque superatus voluerit provocare: eodem die vel altero libellos appellatorios offerre debet. Is vero, qui negotium tuetur alienum, supra dicta conditione etiam tertio die provocabit.

IN AVTHENT. de appell. et intra qua temp. para. §. 1. coll. 4. tit. 1. Nov. 23. c. 1.

Hodie autem collatas tribuitur spatio decem dierum sententia revocacione numerandum.

6. Apostolos post interpositam provocacionem, etiam non petente appellatore, sine aliqua dilacione iudicem dare oportet, et cautione videlicet de exercenda provocacione in posterum minime præbenda. Sine die & contule.

7. Idem AA. & CC. Neroni.

Hic qui ad civilia munera vel ad decurionatum vel honores evocantur, licet vacatione a principibus acceperint, si appellacionis auxilio non vacent, consensu suo nominationem confirmant. Cum igitur ad munus vocatus appellaverit, apud præsidem provincie iuste se appellasse ostende.

8. Idem AA. & CC. Opianiano.

9. Contra maiorem viginti quinque annis sententia prolata, provocacionis secuta tempore præfinito causas non esse representandas, nec appellacionem pendente transactione finitum negotium rector animadverterit: res iudicata exequi curabit.

10. Idem AA. & CC. Habere rad. chariss.

11. Idem AA. & CC. Titiano.

12. Actor à curatore ordinatus, deteriorum calculum reportaverit: tam ipse, quam curator ad provocacionis auxilium possunt pervenire: curator vero solus provocacionis litem exercebit. Sin autem interim adolescens veniam ætatis impetrauerit, vel ad legitimam ætatem pervenerit: potest suo nomine appellacionem exercere. S. prid. kal. Octobr. Viminacii, CC. Confl.

13. Imp. Constantinus. A. ad Cæciliam, post alia.

14. Imp. Constantinus. A. ad Cæciliam, post alia.

Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblati, aut carceris cruciatus: aut cuiuslibet iniuriz genus, seu tormenta, vel etiam contumelias perferat appellator absque his criminalibus causis, in quibus etiam si provocare possit eum tamen statum debet obtinere, ut post provocacionem in custodia (si fideiussoris idonei copiam non habeat) perseveret. Dat. III. Non. Nouem. Treu. Acc. xv. kal. Maij, Hadrumeti, Volusiano & Anniano Confl.

15. Idem A. Petronio Probiano suo salutem dicit.

Ex illo tempore: ex quo in civilibus causis, quæ inter privatos mouentur, consultatum vel relatum te esse promissis, vel appellacionis a te interpositæ, solemnia completa fuerint: nihil post hac tibi quolibet speciale ac requisitum, vel quibuscumque modis favoris gratiam præferens, audendum est: id obseruandum, ut iuxta priora statuta solemnitate more expleto, gesta ad comitatus omnia dirigantur, &c. Dat. Idibus Augusti, Arellato. PP. Id. Octob. Thebaste, Sabino & Rufino Confl.

16. Idem A. ad Basilium P. V.

Litigatoribus copia est etiam non scriptis libellis illico appellare voces, cum res poposcerit: iudicata tamen in civilibus quam in criminalibus causis. Datum VIII. Id. Iun. Sirnii, Galliano & Basilio Confl.

17. Idem A. ad Scuerum Vicarium.

Ne causas, quæ in nostram venerint scientiam, rursum transferri ad iudicia necesse sit: in iudicacione necessitas plenè actis inseri præcipimus. nam cogimur à proferenda sententia temperare, quoniam verendum est, ne his incognitis negotiis dirimatur, adempta copia conquirendi. Quare perennibus inuretur iudex notis, si unquam quæ litigatores instructiois probationisque causa recitantur, indita actis vel subiecta non potuerint inveniri. Dat. x. kal. Jul. Aquileiz, Constantino V. & Licinio C. Confl.

18. Idem A. ad Maximum, post alia.

Os etiam, qui imaginem principis disceptacionis accipiunt, appellacionem adminicula necesse est accipere. Dat. prid. Id. Ian. Sirnii, Crispo II. & Constantino II. Confl.

19. Idem A. ad Iulianum præfectum vrbis.

Si apud utrumque prætorem, dum questio ventilatur, ab aliqua parte auxilium provocacionis fuerit obiectum: præfatur vrbis iudicium sacrum appellator obferret. Dat. III. Non. Augusti, Heraclez, Constantino A. VII. & Constantino Cæsar. Confl.

20. Idem A. Victorii Rationali vrbis Romæ.

Quoniam nonnulli fisci debitores cum iussu fuerint debitam summam exolvere, interposito provocacionis auxilio vim executionis eludunt: nec iam opinionis exemplum, nec resutatorias preces eorum petere vel offerre placuit, ut, si intra dies solennitatis præfinitos ad faciendam hanc appellacionem cura defuerit, deserta ab eo provocacio existimetur, moxque debitu exigatur. Dat. pridie kal. Augusti, Constantino & Maximo Confl.

21. Idem A. ad vniuersos provinciales.

Proconsulibus, & comitibus, & his qui vice præfectorum cognoscunt, siue ex appellacione, siue ex delegacione, siue ex ordine iudicauerint: provocari permittimus: ita ut appellanti iudex præbeat opinionis exemplum, & acta cum resutatoriis partium suisque litteris ad nos dirigat. A præfectoribus autem prætorio provocare non sinimus. Quod si visus oblatam, nec receptam à iudice appellacionem assermet: præfector adeat, ut apud eos de integro litiget, tanquam appellacione suscepta. Superius enim si iniuste appellare videbitur: lite peracta notatus absce-

22. Imp. Constantinus. A. ad Cæciliam, post alia.

det. At si vicerit: contra eum iudicem, qui appellacionem non receperit, ad nos referri necesse est: ut digno supplicio puniatur. Dat. kal. Augusti. PP. kal. Septem. Constantinop. Basilio & Ablauio Confl.